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Indledning 

Familiecentret udarbejder årligt en årsrapport, der præsenterer det arbejde, der foregår i Fami-

liecentret. Familiecentrets arbejde i 2014 sammenlignes i årsrapporten med de foregående år i 

Familiecentret, og udviklingen gennemgås. 

I årsrapporten indgår resultater fra både Vallensbæk og Ishøj Kommuner, da Ishøj Kommu-

nes Familiecenter er udførende på det specialiserede børne- og ungeområde for Vallensbæk 

Kommune. Afsnittende ’Sundhedstjenesten’, ’Indsatser mod overvægt blandt børn og unge’ 

og ’Sundhed i skolerne’ gælder udelukkende for Ishøj Kommune, da Familiecentret udeluk-

kende er udførende for Ishøj Kommune på disse områder.  

I årsrapporten behandles underretningsstatistik, anbringelsesstatistik, sagsantal, afgørelser 

ved højere instanser, Familiecentrets tilbud til familier og børn, sundhed i skolerne, udvik-

lingstiltag, eksternt samarbejde, arbejdsmetoder og økonomi.  

 

Læsevejledning 

Målgruppen for Familiecentrets årsrapport er bred. Den indbefatter både politikere, borgere, 

medarbejdere, andre kommuner og interessenter, og dermed er årsrapporten opbygget som et 

opslagsværk. Det er således meningen, at du som læser finder det område, der har din interes-

se i indholdsfortegnelsen og læser det givne afsnit, og ikke at årsrapporten skal læses fra start 

til slut. Den første del af årsrapporten angiver nye tal på myndighedsområdet i Familiecentret 

(herunder fx antal underretninger og sager), som om muligt sammenholdes med tidligere års 

resultater. Årsrapporten har desuden beskrivende afsnit, som udover den kvantitative udvik-

ling, i prosa angiver, hvordan udviklingen har været i løbet af 2014.  
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Opsummering  

Der ses igen i år en stigning i antallet af underretninger til Familiecentret både vedr. børn og 

unge fra Ishøj og Vallensbæk Kommuner. Af de 590 underretninger Familiecentret modtog i 

2014 omhandlede størstedelen af dem unge teenagere. Årsagen til underretningen er i klart 

størstedelen af tilfældene bekymringer om omsorgssvigt over for barnet eller den unge.  

 

Familiecentret gennemfører børnefaglige undersøgelser, og i løbet af 2014 er der udarbejdet 

124 børnefaglige undersøgelser. Året forinden var antallet 93. Stigningen i antallet af børne-

faglige undersøgelser går fint i hånd med stigningen i antallet af sager i Familiecentret.  

Familiecentrets årsrapport fra 2014 viser, at antallet af anbringende foranstaltninger er steget 

over året, og i dag svarer antallet af anbringelser overens med niveauet i 2011. Stigningen i 

antallet af anbringelser kan tilskrives flere årsager herunder, at Familiecentret er pålagt to an-

bringelser af Ankestyrelsen, samt at en række børn og unge som havde været efterlyst af Poli-

tiet over længere tid blev opsporet. Andelen af anbringelser på opholdssteder er desuden ste-

get, og en del af denne stigning skyldes, at en række langvarige og ellers vellykkede anbrin-

gelser ved plejefamilier i løbet af 2014 er ophørt grundet teenageproblematikker. Det er fort-

sat ambitionen, at flest muligt anbringelser skal foregå i plejefamilier.  

 

Med hensyn til de forebyggende foranstaltninger viser årsrapporten ligeledes en stigning i an-

tallet af bevillinger. På Ishøjgård betyder det, at der har været en stigning i brugen af både 

Familieværkstedet og Aflastningen. Belægningsprocenten på aflastningen på Ishøjgård er så-

ledes steget betydeligt, mens antallet af aflastningspladser er steget fra seks til syv. 

 

I 2014 er der arbejdet med organisationen af støtte-/kontaktpersoner for børn og unge. Det 

nyoprettede team varetager opgaver inde for en vifte af paragraffer i Serviceloven. Formålet 

med den ny organisering er, at styrke det socialfaglige og ansættelsesretslige omkring støtte-

/kontaktpersonerne. 

 

I 2014 har Familiecentret arbejdet målrettet med hygiejnen i Ishøj Kommunes daginstitutio-

ner, hvilket svarer overens med den beslutning Social- og Sundhedsudvalget tog tilbage i sep-

tember 2013 i forbindelse med gennemgang af Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker. Her 

blev det besluttet, at der skulle fokus på hygiejneundervisning blandt børn og unge.  

Der er sket en betydelig stigning i antallet af fødsler i 2014, hvilket naturligt har en effekt på 

sundhedsplejens arbejde.  

Social- og Sundhedsudvalget har på baggrund af en KLK rapport vedr. valg af sagsbehand-

lingssystem i Ishøj Kommunes Familiecenter vedtaget, at SBSYS skal implementeres som 

fagsystem i Familiecentret. Rapporten belyste fordele og ulemper ved hhv. SBSYS og DUBU 

som sagsbehandlingssystem. Det ny fagsystem skal erstatte KMD Sag, da KMD Sag ikke 

længere lever op til de ministerielle krav. Der er nedsat en arbejdsgruppe i Familiecentret, der 

er i færd med at planlægge detaljerne i den fremtidige brug af SBSYS i Familiecentret. 
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Familiecentret har i løbet af 2014 arbejdet videre med samarbejdet med hhv. Børnehuset og 

Hovedstadens Socialtilsyn. Ishøj Kommune varetager den ene kommunale plads i Børnehus-

samrådet og har her også fokus på Ishøj Kommunes interesser. Med hensyn til samarbejdet 

med Socialtilsyn Hovedstaden har socialtilsynet i løbet af 2014 aflagt besøg hos samtlige ple-

jefamilier beliggende i Ishøj Kommune samt Ishøjgård. Familiecentret afgav arbejdsressour-

cer i forbindelse med oprettelsen af Socialtilsyn Hovedstaden, men til trods herfor oplever 

Familiecentret, at nogle af de sociale tilsynsopgaver i løbet af 2014 er kommet tilbage til 

kommunens familieplejekonsulenter.  
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Tal i Familiecentret 2014 

Følgende afsnit i årsrapporten angiver udviklingen i antallet af underretninger, børnefaglige 

undersøgelser og anbringelsesstatistik. I afsnittet ’Tal i Familiecentret 2014’ præsenteres 

dermed tal fra myndighedsområdet i hhv. Ishøj og Vallensbæk Kommuner.  

 

Underretninger 

Familiecentret modtager dagligt underretninger fra bekymrede borgere og fagpersoner. Un-

derretningerne er afgørende for Familiecentrets mulighed for at støtte børn og unge, hvis triv-

sel er truet. Det følgende afsnit omhandler de underretninger Familiecentret modtog i 2014 og 

tallene sammenlignes med tidligere år. 

Antal underretninger 

Familiecentret modtog i 2014 i alt 590 underretninger, hvilket er en stigning på 13% sam-

menlignet med året forinden, hvor antallet var 524 og en stigning på 15% fra 2012 til 2014. 

Der har været en konstant stigning i antallet af underretninger de foregående år. 

 

 
Som det fremgår af figuren ovenfor har der været en stigning i antallet af underretninger om 

børn og unge fra både Ishøj og Vallensbæk Kommuner. Stigningen er dog størst i Ishøj. Der 

har været en stigning i indkomne underretning om børn og unge i Ishøj på 15% fra 2013 til 

2014 og på 18% fra 2012 til 2014. For Vallensbæk Kommune var antallet af underretninger 

det samme i 2012 og 2013 men steg så med 4% i 2014. 

 

Samlet set omhandlede 78% af de underretninger, der er kommet ind i Familiecentret i løbet 

af 2014, børn og unge fra Ishøj Kommune, mens de resterende 22% omhandlede børn og un-

ge fra Vallensbæk Kommune. Sammenholdt med antallet af børn og unge under 18 i hhv. Is-

høj og Vallensbæk Kommuner er det procentvise antal af underretninger pr. barn / ung højere 

i Ishøj Kommune end i Vallensbæk Kommune.  
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Underretninger opdelt på måneder 

Antallet af underretninger varierer fra måned til måned, fra 32 underretninger i februar 2014 

til 66 underretninger i oktober 2014. Som de foregående to år kom der mange underretninger 

til Familiecentret i juni og oktober måned. Af nedenstående diagram fremgår det, at udsvin-

get i antallet af månedlige underretninger i 2014 har været mindre, når det sammenholdes 

med det månedlige udsving i 2013. Det skal ses i lyset af lærerlockouten i 2013, der forårsa-

gede, at antallet af underretninger fra lærerne faldt drastisk over foråret. Hvert år ses der des-

uden et fald i antallet af underretninger i løbet af industrisommerferien, hvor mange børn og 

unge ikke er i skoler og pasningstilbud.  

 

Det gennemsnitlige antal underretninger til Familiecentret om måneden var i 2014 49. Sam-

menlignet med de foregående to år, har der dermed været en stigning i gennemsnittet af un-

derretninger fra 43 underretninger i 2012 til 44 underretninger i 2013. 

 

 
 

Både for Ishøj og Vallensbæk Kommuner gælder det, at antallet af underretninger er højt i 

juni og oktober måned, mens der desuden er mange underretninger om børn og unge fra Ishøj 

Kommune i september måned og fra Vallensbæk Kommune i december måned. Antallet af 

underretninger er lavest i februar måned for begge kommuner, hvilket kan undre, da antallet 

af underretninger har været højt i februar måned de foregående to år.  
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Underretninger fordelt på alder 

Antallet af underretninger til Familiecentret fordeler sig over alle aldersgrupper under 18år. 

Det gør sig gældende, at der underrettes mere om de unge teenagere, end der gør om de yngre 

børn. I 2014 er der underrettet flest gange om de 13, 14, 15 og 16årige. 44% af de underret-

ninger Familiecentret modtog i 2014 omhandlede unge fra 13år til 17år. På børnene under 

13år og de ufødte har Familiecentret modtaget 331 underretninger i 2014, hvilket svarer til de 

resterende 56%. Dermed er tyngden af underretninger størst hos de yngre teenagere. Alders-

fordelingen i underretninger til Familiecentret har ikke ændret sig betydeligt sammenlignet 

med de foregående to år. I 2013 gjaldt det ligeledes, at der blev underrettet mest om de ældre 

børn. 
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Fordeles de underretninger Familiecentret modtager efter alder på hhv. Ishøj og Vallensbæk 

Kommuner ses det, at antallet af underretninger på børn under 13 år er højere i Vallensbæk 

Kommune, end det er i Ishøj Kommune. Således omhandler 54% af de underretninger Fami-

liecentret modtager om børn fra Ishøj Kommune børn under 13 år, mens det tilsvarende tal 

for Vallensbæk Kommune er 64%. 

 

 

Underretninger pr. barn 

Antallet af underretninger på det enkelte barn ligger ligesom i 2013 på 1,3 underretninger pr. 

barn i 2014. Familiecentret modtog således i alt underretninger angående 449 børn ud af i alt 

574 underretninger.
1
 I 2013 modtog Familiecentret underretninger om 395 børn ud af i alt 

513 underretninger.  

 

Som det fremgår af nedenstående figurer er andelen af de børn, der er kun er modtaget én un-

derretning om steget de sidste tre år. I 2012 var andelen på 74% og i 2014 er dette steget til 

80%. Andelen af børn der er underrettet om to gang ligger på samme niveau i 2014 som i 

2013, hvorimod andelen af børn, der er modtaget tre eller flere underretninger om er faldet 

fra 10% i 2013 til 4% i 2014. 

                                                 
1
 Antallet af underretninger er her fraregnet underretninger angående ufødte børn, hvorfor antallet er mindre end 

de tidligere oplyste. 
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Opdeles de indkomne underretninger i 2014 efter, hvilken kommune barnet bor i, kan det 

konstateres, at fordelingen næsten er identisk de to kommuner imellem. For både Ishøj og 

Vallensbæk kommuner gælder det, at der i langt de fleste tilfælde kun underrettes én gang pr. 

barn. Der er således underrettet én gang i 81% af underretningerne om børn fra Vallensbæk 

kommune og 80% af underretningerne om børn fra Ishøj kommune. Dette er en stigning i 

forhold til året forinden, hvor Familiecentret kun havde modtaget én underretning i 72% af 

underretningerne om børn i Vallensbæk og i 79% af underretningerne angående børn i Ishøj 

kommune. Andelen af børn og unge som Familiecentret har modtaget tre eller flere underret-

ninger om er faldet fra en andel på 8% i begge kommuner til hhv. 5% og 4% i Vallensbæk og 

Ishøj kommuner. Denne høje andel af børn, der kun underrettes på én gang skal ses i lyset af, 

at der i en årrække er sket en stigning i antallet af modtagne underretninger.  
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Underretninger fordelt på køn 

54% af de underretninger Familiecentret modtog i 2014 omhandlede drenge, mens de reste-

rende 46% af underretningerne omhandlede piger.  

 
 

Andelen af piger og drenge der underrettes om varierer med tre procentpoint, når Ishøj og 

Vallensbæk Kommuner sammenlignes. Sammenholdt med sidste år har Ishøj kommune den 

samme kønsmæssige fordeling på 55% drenge og 45% piger, hvorimod Vallensbæk er gået 

fra, at 60% af underretningerne omhandlede drenge i 2013 til 52% i 2014. 

 

 

Hvordan modtages underretningen 

Familiecentret kan modtage en underretning skriftligt og telefonisk eller det kan ske via et 

underretningsmøde, som afholdes mellem familien, institutionen/skolen samt familierådgiver 

fra Familiecentret. Underretningsmødet muliggør at underretningen og det første møde med 

forældre kan ske samtidig. Forældrene bliver mødt som ’samarbejdspartnere’, hvilket kan 

skabe et bedre udgangspunkt for samarbejdet om børnene. Samtidig minimerer underret-

ningsmødet risikoen for, at forældrene oplever at være ”anmeldt” til de sociale myndigheder.  

 

Der blev i 2014 afholdt 18 underretningsmøder. Dette er et mindre fald fra 2013 hvor der 

blev afholdt 20 underretningsmøder. Ses udviklingen i et længere perspektiv kan der konsta-
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teres et markant fald i andelen af underretninger, der modtages via et underretningsmøde. I 

2011 var det således 26% af underretningerne, der kom ind via et underretningsmøde, hvilket 

er nede på 3% i 2014. Faldet i antallet af underretningsmøder kan forklares med et ændret syn 

på definitionen af underretningsmøder. De familierådgivere der modtager underretningerne i 

Familiecentret deltager fast i tværgående møder med daginstitutioner og skoler i Ishøj og 

Vallensbæk Kommuner.  

 

Afsender af underretning 

I 34% af de underretninger Familiecentret modtog i 2014 kom underretningen fra gruppen af 

’andre med skærpet underretningspligt’. Denne gruppe dækker over bl.a. Politiet, andre 

kommuner, krisecentre, øvrige centre i kommunen herunder Socialcenter og Jobcenter, An-

kestyrelsen, Statsforvaltningen o.a. Af underretninger fra ’andre med skærpet underretnings-

pligt’ kom størstedelen fra Politiet. I 2014 var Politiet samlet set afsender på 13% af de un-

derretninger, Familiecentret modtog. Derudover kom 5% af underretningerne fra andre kom-

muner. Krisecentre stod i 2014 for i alt 16 underretninger til Familiecentret, mens andre of-

fentlige myndigheder ligeledes var afsender på 16. 
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Afsender af underretninger i 2014 stemmer overens med dem i 2013. Her gjaldt det ligeledes, 

at ’andre med skærpet underretningspligt’ stod for 34% af de underretninger Familiecentret 

modtog. Procentandelen af underretninger der kom fra Politiet i 2013 var på 8%, mens det 

altså i 2014 er steget til 13% af underretningerne. Det tværkommunale samarbejde stod også 

for 6% af underretningerne til Familiecentret i 2013, hvor det i 2014 var 5%. 

 
Fordeles afsender af underretninger på hhv. Vallensbæk og Ishøj kommuner, kan der konsta-

teres et sammenfald i hvem underretningerne kommer fra. Dog må det fremhæves, at pro-

centandelen af underretninger fra sundhedsvæsnet er betydeligt højere, når det drejer sig om 

børn fra Vallensbæk Kommune end, når det er børn fra Ishøj Kommune. Her er 36% af un-

derretningerne om børn fra Vallensbæk Kommune fra sundhedsvæsnet, mens det tilsvarende 

tal for Ishøj Kommune blot er 18%.  

 

Underretninger fra sundhedsvæsnet om børn fra Ishøj Kommune er faldet fra 26% i 2013 til 

18% i 2014. Antallet af underretninger fra forskellige aktører i sundhedsvæsenet om børn og 

unge fra Ishøj kommune er generelt faldet, så faldet kan ikke tilskrives store udsving hos 

konkrete aktører i sundhedsvæsenet.  

 

For børn fra Vallensbæk Kommune er underretninger fra sundhedsvæsenet steget fra 27% i 

2013 til 36% i 2014. Den markante stigning i andelen af underretninger fra sundhedsvæsenet 

i Vallensbæk skyldes umiddelbart, at sundhedsplejen i Vallensbæk kommune gik fra ikke at 

sende nogen underretninger i 2013 til at underrette 14 gange i 2014, samt at antallet af under-

retninger fra Tandplejen i Vallensbæk Kommune er gået fra en enkelt i 2013 til 11 i 2014. 

Stigningen i antallet af underretninger fra Sundhedsplejen og Tandplejen i Vallensbæk 

Kommune er foregået efter faglig sparring med Familiecentret. Der kommer derimod færre 

underretninger om børn og unge i Vallensbæk Kommune fra de praktiserende læger og fra 

psykiatrisk hospital/distriktspsykiatrien i 2014 sammenlignet 2013. I 2014 kom der ingen un-

derretninger fra de praktiserende læger om børn og unge i Vallensbæk og underretningerne 

fra psykiatrisk hospital/distriktspsykiatrien faldt fra 21 i 2013 til 18 2014.  
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Procentandelen af underretninger fra daginstitutionerne er nogenlunde lige store for Ishøj og 

Vallensbæk Kommuner, mens der er betydeligt flere underretninger fra skoler om børn fra 

Ishøj Kommune end fra Vallensbæk Kommune. 25% af underretningerne vedr. børn fra Ishøj 

Kommune kommer fra skolerne, mens det blot gælder for 16% af underretningerne vedr. 

børn fra Vallensbæk Kommune. 

 

Andelen af underretninger om børn fra Ishøj Kommune, der kommer fra daginstitutionerne 

svarer til den fra 2013. For børn fra Vallensbæk Kommune gælder det dog, at andelen af un-

derretninger, der kommer fra daginstitutioner er steget fra 2% i 2013 til 7% i 2014. Ligeledes 

gælder det for skolerne, at den procentvise fordeling af underretninger om børn fra Ishøj 

Kommune, svarer nogenlunde til den fra 2013, hvor 28% af underretningerne om børn fra Is-

høj Kommune kom fra skolerne. For børn fra Vallensbæk Kommune gælder det, at procent-

andelen af underretningerne fra skolerne er steget fra 13% i 2013 til 16% i 2014. 

 

Antallet af underretninger er som bekendt steget gennem de sidste år. Nedenstående diagram 

viser, at til trods for en overordnet tendens til en generel stigning i antallet af underretninger 

fra størstedelen af afsenderne af underretninger, er der dog forskel på, hvor underretningerne 

primært kommer fra i de forskellige år. I 2014 kom størstedelen af underretningerne, ligesom 

i 2013, fra ’andre med særlig underretningspligt’ og antallet af underretninger herfra er steget 

med fem procentpoint 2013 til 2014. Andelen af underretninger fra sundhedsvæsnet er faldet 

fra 2013 til 2014, ligesom underretningerne fra andre kommuner. Faldet i antallet af mellem-

kommunale underretninger kan bl.a. skyldes, at der har været mindre fokus på området. Fa-

miliecentret har i løbet af 2014 gentagende gange oplevet, at det har været nødvendigt at rette 

henvendelse til andre kommuner med anmodning om sagsakter i sager med nytilflyttere.  
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Årsag til underretning 

Omsorgssvigt over for barnet eller den unge er den klart mest udbredte årsag til, at der under-

rettes om et barn eller en ung. I 33% af underretningerne blev omsorgssvigt angivet som år-

sag til underretningen i 2014. Kriminalitet bliver angivet som årsag i 10% af underretninger-

ne i 2014, mens voldeligt overgreb og udadreagerende adfærd begge dækkede 9% af under-

retningerne. De fire årsagsforklaringer bruges altså som begrundelse i samlet over 60% af 

underretningerne. 

 

Grundet ændringer i kategorierne for årsager til underretninger kan der ikke sammenlignes 

direkte på tværs af år, men i 2013 gjaldt det, at fysiske eller psykiske omsorgssvigt var årsag 

til underretningerne i 35% af tilfældene. I 1% af underretningerne i 2013 var grov kriminali-

tet angivet som årsag til underretningen og let kriminalitet i 3% af underretningerne, hvilket 

tegner et billede af, at antallet af underretninger grundet kriminalitet er steget.  

 

 
Omsorgssvigt overfor barnet eller den unge er angivet som årsag for flest underretninger i 

både Ishøj og Vallensbæk Kommuner, dog i fire procentpoint mere i Vallensbæk Kommune 

ved sammenligning med Ishøj Kommune. I Ishøj Kommune blev kriminalitet angivet som år-

sag for underretningen i 12%, mens det blot gælder i 3% af underretningerne vedr. børn fra 
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Vallensbæk Kommune. I forlængelse heraf er udadreagerende adfærd angivet som årsag i 

10% af underretningerne for Ishøj Kommune og i 6% for Vallensbæk Kommune. Med hen-

blik på ulovligt skolefravær som forklaringsårsag til underretningen træder Ishøj Kommune 

ligeledes frem, og det bliver angivet som årsag i 7% af underretningerne for Ishøj Kommune 

og blot 3% for Vallensbæk Kommune. Voldelige overgreb mod barnet er angivet som årsag 

til underretningen i 11% af tilfældene i Vallensbæk Kommune og 8% for Ishøj Kommune. 

Psykisk funktionsnedsættelse er angivet i 8% af underretningerne for Vallensbæk Kommune 

mod 4% i Ishøj Kommune. 

 

Responstid 

Med den ny lovgivning i Overgrebspakken fra 2013 skal alle underretninger vurderes inden 

for 24 timer, og opfølgningen på underretninger styrkes. I vurderingen skal indgå, om der er 

behov for at iværksætte akutte foranstaltninger for barnet eller den unge. Familiecentret lever 

op til lovgivningen og vurderer dermed alle underretninger inden for 24 timer. De ændrede 

regler på området har medført, at opgørelsen på responstid bliver opgjort forskelligt. Da alle 

underretninger er vurderet indenfor 24 timer, er det kun de underretninger, hvor det skønnes, 

at der er behov for en umiddelbar indsats, hvor der bliver iværksat handlinger inden for første 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

35% 

40% 

Årsag til underretning fordelt på Ishøj og Vallensbæk 
2014 (procent) 

Ishøj  Vallensbæk 



19 

 

døgn. Underretninger, hvor det faglige skøn tilsiger, der ikke er tale om presserende sager, 

bliver behandlet hurtigst muligt, men ikke inden for første døgn.  

 

I 2014 blev der handlet på 23% af underretningerne den dag, de blev modtaget i Familiecent-

ret, hvor der i 2012 blev handlet på 39% af underretningerne samme dag. For at styrke mu-

ligheden for en hurtig indsats, der hvor det skønnes socialfagligt nødvendigt, er der i 2014 fo-

retaget en udvidelse af StraXen. Der er nu fire familierådgivere i StraXen mod tidligere tre.   

 
 

 

I 2014 blev der handlet inden for 14 dage i 80% af alle underretninger, som Familiecentret 

modtog, se figuren nedenfor. Responstiden er således blev lidt langsommere sammenlignet 

med 2013, hvor der blev handlet på 88% af underretningerne inden for 14 dage og 9% mel-

lem 15 og 30 dage.  
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Børnefaglige undersøgelser 

For at foretage en kvalificeret afdækning af, om der er forhold i en familie, der bør resultere i 

iværksættelse af en foranstaltning, udarbejder Familiecentret børnefaglige undersøgelser. 

Familiecentret udarbejder børnefaglige undersøgelser i de tilfælde, hvor der er udtrykt be-

kymring om et barns udvikling, og det af familierådgiver vurderes relevant. Den børnefaglige 

undersøgelse skal danne grundlag for familierådgivernes videre vurdering af sagen, og hvilke 

foranstaltninger der vil være formålstjenstlige ud fra problemernes karakter. Den børnefagli-

ge undersøgelse skal afdække barnets eller den unges udvikling og adfærd, familieforhold, 

skole-, sundheds-, fritids- og andre relevante forhold.  

 

De systematiske børnefaglige undersøgelser i Familiecentret skal føre til, at familierådgiverne 

har de bedste forudsætninger for at fastsætte realistiske målsætninger i handleplanen. 

Børnefaglige undersøgelser udarbejdes af Familiecentrets § 50 team (læs mere om rådgiver-

teamene på side 27).  

 
Der blev afsluttet 124 børnefaglige undersøgelser i løbet af 2014, og i 98 af disse blev tidsfri-

sten på 4 måneder overholdt. Det vil sige, at fristen for udarbejdelse af den børnefaglige un-

dersøgelse blev overholdt i 79% af sagerne. I 13 af de 26 sager, hvor tidsfristen ikke blev 

overholdt skyldtes overskridelsen af tidsfristen et stort sagspres. I de resterende 13 skyldes 

overskridelsen for sen henvisning til den børnefaglige undersøgelse, ventetid på udtalelser o.l. 

faktorer. Sammenlignet med 2013 er der sket en fremgang i andelen af børnefaglige undersø-

gelser, der afsluttes inden for tidsfristen. I 2013 var det således 76% af undersøgelserne, der 

blev afsluttet inden for tidsfristen, hvilket er steget med tre procentpoint til 79% i 2014.  

 

Anbringelsesstatistik 

Anbringelse af et barn eller en ung uden for hjemmet skal vurderes i sammenhæng med de 

øvrige foranstaltninger, der er sat i værk. Forud for anbringelsen skal der udarbejdes en hand-

leplan, da anbringelsen kan indgå i en kombination af foranstaltninger. Det kan fx være støtte 

til resten af familien, så der sideløbende arbejdes med hjemgivelse af barnet eller den unge, 

93 

124 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

2013 2014 

Antal afsluttede børnefaglige 
undersøgelser i 2014 



21 

 

eller at barnet/ den unge får en kontaktperson, der kan bistå barnet under anbringelsen. I ne-

denstående afsnit gennemgås de anbringelser, Familiecentret har forestået i 2014 for hhv. Is-

høj og Vallensbæk Kommuner.  

Antal anbragte børn 

Efter et fald i antallet af anbringelser fra 2011 til 2013, er antallet af anbringelser i 2014 ste-

get til 2011 niveau. Antallet af anbringelser i Familiecentret for Ishøj og Vallensbæk Kom-

muner er i 2014 på 105 anbringelser baseret på et øjebliksbillede pr. 31. december 2015. Der 

er således sket en stigning på 25% i antallet af anbringelser fra 2013 til 2014.  

 

Der er i 2014 sket en række anbringelser af børn og unge, som har været efterlyst ved Politiet 

i længere tid, da Politiet formåede at opspore dem. Desuden kan en del af stigningen i anbrin-

gelser tilskrives, at Familiecentret er blevet pålagt to anbringelser af Ankestyrelsen, som var i 

modsætning til det faglige skøn foretaget i Familiecentret.  

 
 

I alt har der i 2014 været 30 nye anbringelser, mens der året forinden var 11 nye anbringelser.  

Aldersmæssigt fordeler de nyanbragte børn sig som følger: 

 

År 0år 1år 2år 3år 4år 5år 6år 7år 8år 

Antal 0 0 1 1 2 0 1 1 0 

          

År 9år 10år 11år 12år 13år 14år 15år 16år 17år 

Antal 1 0 1 1 4 4 3 6 4 

 

Ovenstående oversigt viser, at størstedelen af Familiecentrets anbringelser sker i teenageåre-

ne. 30% af de børn der er anbragt i 2014 er således under 13 år, mens de resterende 70% er 

mellem 13 og 17 år.  

Betaling i forbindelse med anbringelse 

Ved udgangen af 2014 var der 83 anbragte børn og unge fra Ishøj Kommune. Ishøj Kommu-

ne havde handleforpligtelse på 78 børn og unge, og heraf var der besluttet forældrebetaling på 

i alt seks børn og unge. Det vil sige, at i 8% af anbringelserne af børn og unge fra Ishøj 

Kommune var der forældrebetaling.  
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For Vallensbæk Kommune gælder det, at der ultimo 2014 var anbragt 23 børn og unge, og 

kommunen havde handleforpligtelse i 19 tilfælde. Heraf var der besluttet forældrebetaling på 

i alt fire af børnene/de unge, og beslutning om at en ung selv skulle bidrage til anbringelsen. I 

Vallensbæk Kommune er der altså egenbetaling i 26% af sagerne  

Anbringelsessted 

Af de 105 anbragte børn i 2014 var hhv. anbringelse i plejefamilier og på opholdssted, de 

mest benyttede anbringelsessteder. I 45% af anbringelserne var barnet anbragt i plejefamilie, 

mens 40% var anbragt på et opholdssted. For 5,5% af de anbragte børn gjaldt det, at de var 

anbragt på en døgninstitution grundet deres sociale adfærd, mens 4,5% var anbragt i net-

værkspleje. 4% var anbragt på en døgninstitution for handicappede, mens 1% var anbragt på 

kost- eller efterskole. Der var ingen anbragt på eget værelse.  

 

 
 

Sammenholdt med året forinden er andelen af børn og unge anbragt hos plejefamilier faldet 

med 5%, mens antallet af børn og unge, der er anbragt på et opholdssted er steget med tilsva-

rende 5%. Andelen af anbringelser på de resterende anbringelsessteder har ikke ændret sig 

betydeligt fra 2013 til 2014.  

 

Årsagerne til at antallet af anbringelser på opholdssteder er steget kan være mange. Samar-

bejdet med Børnehuset har bl.a. medført, at der indarbejdes nye metoder i forbindelse med 

anbringelse af børn, der er i mistanke om overgreb. I disse sager udarbejdes der sikkerheds-

planer i samarbejde med Børnehuset og Politiet, som kan indeholde ophold på opholdssteder. 

Desuden er flere langvarige og ellers vellykkede anbringelser ved plejefamilier ophørt i løbet 

af 2014 grundet teenageproblematikker. Disse unge er gået fra at være anbragt i en plejefami-

lie til at være anbragt på et opholdssted. Andelen af anbragte unge med psykiatriske problem-

stillinger, som ofte bliver anbragt på et opholdssted, har også været højt i 2014, hvilket lige-

ledes har ført til en stigning i antallet af anbringelser på opholdssteder. 

 

For Ishøj Kommune gælder det, at andelen af børn og unge der er anbragt i en plejefamilie er 

41%, hvilket er et fald på 5% sammenlignet med 2013. Andelen af børn og unge fra Ishøj 

Kommune der er anbragt på et opholdssted er steget fra 37% i 2013 til 40% i 2014. Både i 

50% 

35% 

4% 
5% 2% 5% 

Anbringelsessted 2013 

45% 

40% 

5,5% 
4% 1% 4,5% 

Anbringelsessted 2014 
Plejefamilie 

Opholdssted 

Eget værelse 

Døgn, soc. 
adfærd 

Døgn, handicap 

Kost- efterskole 



23 

 

2013 og 2014 var 6% af de anbragte børn og unge i Ishøj Kommune, anbragt i netværkspleje. 

Andelen af børn og unge fra Ishøj Kommune der er anbragt på en døgninstitution grundet so-

cial adfærd er steget fra 3% i 2013 til 7% i 2014. 

 
 

 

Af de anbragte børn og unge fra Vallensbæk Kommune er 59% anbragt i en plejefamilie, 

mens de resterende 41% er anbragt på et opholdssted. Sammenholdt med 2013 er andelen af 

børn og unge anbragt på et opholdssted steget fra 25% af anbringelserne i 2013 til 41% i 

2014. I 2013 var 6% af de anbragte børn og unge fra Vallensbæk Kommune anbragt på en 

døgninstitution på grund af social adfærd, svarende til én anbringelse. Da denne ene anbrin-

gelse afsluttede med 2013 er der ingen anbringelser på døgninstitutioner for Vallensbæk 

Kommune i 2014.  

 
 

Efterværn 

Efterværn er et tilbud til bl.a. unge, der indtil det 18. år har været anbragt uden for hjemmet. 

Formålet med efterværn er, at overgangen til en selvstændig voksentilværelse skal være så 

god som muligt for den tidligere anbragte.  

 

Fra Ishøj Kommune er 11 af de unge over 18, der har været anbragt, i efterværn. De er fordelt 

på hhv. seks anbragte og fem med kontaktpersonsordning. Fra Vallensbæk Kommune var syv 

tidligere anbragte over 18 år i efterværn ved udgangen af 2014. Af de unge i efterværn var 

seks anbragte og én havde en kontaktperson. 
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Tvangsanbringelser 

Af de 105 anbringelser i Ishøj og Vallensbæk Kommuner i 2014 er 24 af disse tvangsanbrin-

gelser. Det svarer til, at 23% af anbringelserne er sket uden forældrenes samtykke.  

 
For Ishøj Kommune er 21% af de 83 anbringelser tvangsanbringelser, mens de resterende 

79% er frivillige anbringelser. Der har i løbet af 2014 været tre nye tvangsanbringelser. 36% 

af anbringelserne af børn og unge fra Vallensbæk Kommune er tvangsanbringelser. Der har 

været foretaget to nye tvangsanbringelser i 2014 om børn og unge fra Vallensbæk Kommune.

 
 

Antal sager i Familiecentret 

Nedenstående afsnit tegner et billede af hvor mange aktive sager, der er i Familiecentret. 

Hver aktiv sag er udtryk for et barn eller en ung, der har en familierådgiver i Familiecentret.  

Familiecentret havde ved udgangen af 2013 741 sager. Antallet af sager faldt betydeligt fra 

december 2013 til januar 2014, hvor tallet hed 690 sager. Faldet fortsatte ind i februar måned, 

hvorefter antallet af sager var stødt stigende frem mod juni, hvor det rundede 730. I juli var 

antallet af sager i Familiecentret 706, og efter et par måneder i efteråret med en stigning i an-

tallet, var der i oktober måned igen 706 sager. For årets to sidste måneder gælder det, at 

sagstallet rundede 729 og 731, der er årets højeste sagstal. 

 

Familiecentret har i gennemsnit haft 709 sager og 19 familierådgivere i 2014.  
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Sagerne i Familiecentret er fordelt på de forskellige rådgiverteams, der er i Familiecentret. 

Fordelingen af sager i de forskellige team varierer fra 8,8 sager i gennemsnit pr. familierådgi-

ver i § 50 teamet til 89 sager i gennemsnit pr. familierådgiver i specialteamet. Arbejdstrykket 

på de enkelte sager varierer efter sagstype fra udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser i § 

50 team til såkaldte glatsager i Specialteamet, der ikke kræver den store handling fra familie-

rådgiveren. Konsulentstillinger blev nedlagt ved udgangen af august måned. 

2 

 

Afgørelser i Familiecentret 2014 

I løbet af 2014 modtog Familiecentret i alt 51 afgørelser fra diverse instanser vedrørende kla-

ger. Af dem var afgørelsen i 37 tilfælde, svarende til 73%, at Familiecentrets afgørelse blev 

stadfæstet, fem afgørelser blev ændret, tre delvist ændret og seks hjemvist til ny behandling.  

De sager der blev behandlet ved Landsretten var Børn- og Ungeudvalgsafgørelser, der var 

blevet anket, efter de havde været i Ankestyrelsen og Byretten.  

                                                 
2
 Grundet organiseringsændring gælder optælling for konsulenterne til og med oktober måned. 
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Udover de i oversigten modtagende afgørelser, har Familiecenteret i år 2014, ligeledes mod-

taget to afgørelser fra Ankestyrelsen, som såkaldte egendrift sager.
3
 Dette betød, at Familie-

centret i disse to tilfælde blev pålagt, at iværksætte anbringelser af børnene udenfor hjemmet. 

Af oversigten fremgår afgørelser fra Ankestyrelsen, hvor ændringen består i forlængelse af 

genbehandlingsperioden som stadfæstet, da der ikke er ændret i den af Familiecentret trufne 

beslutning.
4
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3
 Jf. Lov om Social Service § 65, kan Ankestyrelsen af egen drift tage sager om særlig støtte til børn -/ unge op, 

samt pålægge Familiecentret at eksekvere Ankestyrelsens afgørelser om foranstaltninger. 
4
 LBK nr. 1023 af 23/09/2014, Lov om social service, § 62, stk.4.  

 

  Afgørelse   

Instans Stadfæstet Ændret Ændret delvist Hjemvises Afvist behandling I alt 

Ankestyrelsen                   25               5                             3 6 
 

             39 

Byretten 8                                         
  

8 

Landsretten 4                                    4 

I alt 37 5 3 6 
 

51 
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Familiecentrets tilbud til familier og børn 

I det følgende afsnit gennemgås udviklingen inden for de forskellige tilbud Familiecentret har 

til familier og børn, herunder familierådgivningen, Ishøjgård, familiepleje, sundhedstjenesten, 

indsatser mod overvægt blandt børn og unge og forældregrupper.
5
 

 

Familierådgivning 

Familierådgiverteamet består fortsat af fem mindre teams, der varetager forskellige arbejds-

opgaver i det sociale arbejde og med forskellige grupper af børn og unge i Ishøj og Vallens-

bæk Kommuner. Det drejer sig om StraXen, § 50 teamet, Børneteamet, Ungeteamet, og Spe-

cialteamet.  

Udvikling i StraXen 

StraXen varetager det tidlige forebyggende arbejde samt akutarbejdet i Familiecentret. Efter 

opstart af StraXen i august 2013 og ansættelse af medarbejdere over efteråret 2013 har Stra-

Xen bestået af tre familierådgivere, en sundhedsplejerske ansat på 14timer om ugen og en 

familieterapeut ansat på 10 timer om ugen. I forbindelse med en organisationsændring i Fa-

miliecentret i august måned 2014 blev der tilføjet ressourcer til StraXen i kraft af en familie-

rådgiver. Det skete på baggrund af den evaluering, der blev udarbejdet om StraXen i sen-

sommeren 2014, som bl.a. viste, at der var ressourcemangel og at dette gik ud over det tidlige 

forebyggende arbejde. Opnormeringen har betydet, at der er blevet mere plads til at varetage 

det tidlige forebyggende arbejde. Desuden er der en proces i gang i StraXen, hvor medarbej-

derne inddrages i arbejdet med at skabe yderligere plads til det tidlige forebyggende arbejde. 

De medarbejdere der tidligere varetog stillingerne som socialfaglige konsulenter er indgået i 

StraXen, ligesom at nogle af de arbejdsopgaver der lå i konsulentfunktionerne, er flyttet med 

over i teamet. Den store viden om Ishøj og Vallensbæk Kommuner samt indblik i det sociale-

faglige arbejde på børneområdet, der lå hos de socialfaglige konsulenter, er dermed fastholdt 

i Familiecentret. 

Familierådgiver på Strandgårdsskolen 

Familierådgiveren på Strandgårdsskolen er en del af den daglige drift på skolen, men er ansat 

i Familiecentret, og den daglige ledelse samt faglige sparring foregår således her. Familieråd-

giverstillingen på Strandgårdsskolen er etableret på baggrund af SATS puljemidler, og løber 

frem til august 2015.  

 

Familierådgiveren på Strandgårdsskolen er en del af Familiecentrets prioritering af det tidlige 

forebyggende arbejde, som også er centralt i StraXens arbejde. Et formål med at placere en 

familierådgiver på Strandgårdsskolen er netop, at undersøge hvordan vedkommende kan støt-

te personalet på skolen i at identificere mistrivsel og udviklingsproblemer tidligere og ved at 

reagere på denne forebygge, at problemerne udvikler sig. En central opgave for familierådgi-

veren på Strandgårdsskolen er således at rådgive og vejlede personalet på skolerne om pro-

blemstillinger hos børn og unge og efter behov henvise til interne eller eksterne tilbud.  

 

                                                 
5
 Afsnittene Sundhedstjenesten og Indsatser mod overvægt blandt børn og unge omhandler udelukkende børn og 

unge fra Ishøj Kommune, da Familiecentret ikke er udførende for Vallensbæk Kommune på disse områder. 
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I forbindelse med at en familierådgiver er placeret på Strandgårdsskolen, er der bl.a. fokus på 

at nedbringe ulovligt fravær i forskellige årgange. Det sker gennem forældrearrangementer 

med fokus på fraværets konsekvenser, samtaler med elever og forældre, morgenvækning for 

udvalgte elever o.a.. 

 

Familierådgiveren på Strandgårdskolen har desuden en væsentlig arbejdsopgave i at styrke 

kvaliteten af de underretninger, der kommer til Familiecentret fra Strandgårdsskolen. Der 

skal underrettes til Familiecentret hurtigt og kvalitativt i de tilfælde, hvor bekymringen har en 

karakter, der ligger uden for skolens kompetenceområde.  

 

Forældrekompetencer spiller desuden en rolle, da familierådgiveren på Strandgårdsskolen 

indgår i arbejdet med at styrke disse mest muligt, så forældrene kan støtte deres børn gennem 

uddannelsessystemet. Familierådgiveren på Strandgårdskolen skal således indgå i arbejdet 

med at reducere sociale problemer på Strandgårdsskolen. 

 

Ishøjgård 

Ishøjgård består af et familieværksted, Tolmiea, en aflastning og en skoledel. Familieværk-

stedet, Tolmiea og Aflastningen hører under Familiecentret. Skolereformen der trådte i kraft 

for skolen på Ishøjgård med starten af skoleåret 2014, har fyldt på hele Ishøjgård og dermed 

smittet af på Familieværkstedet, Aflastningen og Tolmiea. Der har bl.a. være et øget pres på 

brug af lokalerne på Ishøjgård grundet lærernes nye arbejdstidsfordeling, hvilket har haft 

konsekvenser for alle afdelinger. Med starten af 2015 bytter skolen lokaler med Familieværk-

stedet og Tolmiea. 

Aflastning 

I løbet af 2014 har der været en betydelig stigning i antallet af børn i aflastningen på Ishøj-

gård. Aflastningen har ved overgangen til 2015 en belægningsprocent på 88%, hvilket er en 

stigning i belægningsprocenten på 29 procentpoint i forhold til ved sidste årsskifte, hvor be-

lægningsprocenten var på 59%. Ud fra økonomiske beregninger er belægningsprocenten 

101%, hvilket bl.a. skyldes, at de akutpladser der er på Ishøjgård har været taget i brug i løbet 

af 2014.  

 
Social- og Sundhedsudvalget vedtog på udvalgsmødet d. 10 marts 2014, at antallet af aflast-

ningspladser på Ishøjgård skulle stige fra seks til syv pladser. Beslutning er trådt i kraft efter 

godkendelse fra Socialtilsyn Hovedstaden i februar 2015. Der er på nuværende tidspunkt 23 
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børn indskrevet i aflastningen, samt to børn, hvor der var behov for akut aflastning. Tre af de 

børn der har været indskrevet i løbet af 2014 har ikke længere tilknytning til Ishøjgård, mens 

der har været 10 nyindskrevne børn i løbet af 2014. 11 af de børn og unge der er indskrevet i 

aflastningen kommer fra Ishøj og Vallensbæk Kommuner. Herudover er der også indskrevet 

børn fra Herlev, Dragør, Tårnby, Greve, Taastrup, Gladsaxe og Frederiksberg Kommuner 

samt fra Dansk Flygtningehjælp.  

 

 
Der er fire forskellige grupper i aflastningen, hvor børnene og de unge mere eller mindre er 

inddelt efter alder, udfordringer og køn.  

 

Aflastningen har i løbet af 2014 arbejdet videre med at indføre og udvikle pædagogiske mål.  

Familieværksted 

Familieværkstedet er et tilbud om støtte for familier, hvor forældrene har brug for råd og vej-

ledning. Familier kan visiteres til forløb på Familieværkstedet via en familierådgiver, eller 

henvende sig til åben anonym rådgivning, hvor de tilbydes op til fem samtaler.  

 

Familieværkstedet har oplevet en markant stigning i antallet af visitationer i løbet af 2014. I 

2014 har 67 familier fra Ishøj Kommune modtaget familiebehandling efter Servicelovens §§ 

11,3 og 52. Det er en stigning på 14 sammenlignet med året før, hvor antallet var 53 for fami-

lier fra Ishøj Kommune.  

 

Der har været 101 henvendelser til den åbne anonyme rådgivning fra borgere fra Ishøj Kom-

mune i 2014, hvor tallet i 2013 var på 88. Familieværkstedet varetager ikke åben anonym 

rådgivning for familier fra Vallensbæk Kommune. Der er ydet råd og vejledning i 35 familier 

fra Ishøj, hvilket svarer nogenlunde overens med antallet i 2013, der var på 34. Der har været 

ydet vejledning og familiebehandling til 49 familier fra Vallensbæk, hvilket er en stigning på 

23 familier sammenlignet med året forinden.  
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I Familieværkstedet er der grupper for udvalgte børn og unge. Der er en søskendegruppe for 

børn og unge med handicappede søskende, en teenagergruppe og en pigegruppe. Grupperne 

er oprettet for at støtte ellers marginaliserede unge i at skabe relationer. 

Tolmiea 

Tolmiea er et tilbud for 0 -3årige børn og deres forældre. På udvalgsmødet d. 10. marts 2014 

vedtog Social- og Sundhedsudvalget en ny struktur for Tolmiea, der er baseret på anbefalin-

ger fra den KLK rapport, der blev udarbejdet om Tolmiea i 2013. Med den ny struktur skal 

Tolmiea bl.a. integreres i Familieværkstedet og indsatsen i tilbuddet skal intensiveres i op-

starten af nye forløb.  

 

Tolmiea har i løbet af 2014 været på halvt blus grundet langtidssygemelding og vankant stil-

ling. Pr. 1. november kom Tolmiea dog op på fuld bemanding, og det ventes, at tilbuddet er 

oppe og køre på fuld styrke med det nye år. Tolmiea blev i 2012 benyttet af 10 familier, hvil-

ket steg til 13 i 2013. I 2014 har syv familier været indskrevet på Tolmiea.  
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SKP 

Det var et ønske fra lederteamet i Familiecentret, at tilbuddet om støtte-/ kontaktpersonforløb 

(fremover SKP) for børn og unge i Ishøj og Vallensbæk Kommuner skulle styrkes. På bag-

grund heraf blev der i foråret 2014 igangsat et projekt, der skulle resultere i et forslag til ny 

organisering af SKP ordningen i Familiecentret. Familierådgiverne i Familiecentret, medar-

bejdere i hjemmeteamet på Ishøjgård samt ledelsen har indgået i udarbejdelsen af en ny orga-

nisering for SKP i Familiecentret. 

 

Ifølge den ny organisering skal SKP være et team bestående af en række fastansatte medar-

bejdere, og en gruppe der er ansat på enkeltsager. SKP teamet er pr. 1. september 2014 foran-

kret på Ishøjgård, og indgår i medarbejderstaben her. Der er ansat en SKP konsulent, som 

bl.a. skal skabe overblik over igangværende sager, arbejdsressourcerne i teamet samt følge 

udviklingen i antallet af SKP forløb og stå for matchingen af barnet eller den unge med SKP. 

Desuden indgår medarbejderne fra det tidligere hjemmeteam i SKP teamet. SKP teamet vil 

fremover varetage arbejdsopgaver inden for en bred vifte af paragraffer i Serviceloven. 

 

SKP teamet er i implementeringsfasen til og med de første måneder af 2015. Der udarbejdes 

en evaluering af den ny organisering i anden halvdel af 2015.  

 

Antallet af SKP sager er steget betydeligt i løbet af 2014. Der er i omegnen af 130 sager i 

SKP teamet ved årsskiftet.  

App tilbydes til unge med behov for struktur 

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på udvalgsmødet i december 2014, at Familiecentret 

fortsat skal udbyde en app til unge, der har brug for hjælp til at få struktur på deres hverdag. 

Familiecentret har siden begyndelsen af 2013 indgået i et samarbejde med IT firmaet Appi-

nux vedr. udvikling af app’en. Familiecentret har løbende testet app’en, og de evalueringer 

der er udarbejdet på baggrund heraf har vist gode resultater.  

 

Målgruppen for app’en er unge med behov for hjælp til at strukturere hverdagen, mens for-

målet er, at de unge skal blive mere selvhjulpne. Det har til tider været en udfordring at finde 

egnede deltagere, der skal tilbydes at bruge app’en. Social- og Sundhedsudvalget har derfor 

besluttet, at der inden august 2015 skal være min. 20 unge brugere af app’en.  

Unge brugere af app’en henvises via familierådgiver eller PPR til SKP teamet, der varetager 

administration af app’en.  

 

Familiepleje 

Familieplejekonsulenterne er ansvarlige for de opgaver, der er i forbindelse med et barns an-

bringelse uden for hjemmet. Til de opgaver hører blandt andet: 

 Matchning af barn med anbringelsessted 

 Konsultative tilsyn med anbringelsen 

 Tæt samarbejde med rådgiver og PPR 
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Det er en kompliceret og betydningsfuld opgave at få matchet barnet med anbringelsessted. 

Derfor har det også været en prioritet at få opkvalificeret familieplejekonsulenterne på områ-

det, hvilket skete i 2013. De nye metoder er taget i anvendelse i 2014 med gode resultater. 

Det er først inden for de sidste par år, at teoretikere og forskere er begyndt at interessere sig 

for feltet. Psykolog Tilde Westmark fra DISPUK, (Dansk Institut for Supervision, Personale-

udvikling & Konsultation), har teoretisk og metodisk udviklet nye redskaber til matchning i 

samarbejde med kursister fra bl.a. familieplejen i Ishøj Kommune. Det er unikt i verden og 

der bliver arbejdet på udgivelse af materialet.  

 

Det har i flere år været målsætningen, at flere børn anbringes i plejefamilier, hvilket der fort-

sat arbejdes målrettet på (læs mere herom i anbringelsesstatistikken på side 22). Det betyder, 

at også børn med svære udviklingsforstyrrelser, som tidligere blev anbragt på døgninstitutio-

ner, nu oftere anbringes i plejefamilier eller på mindre opholdsteder. Det stiller store krav til 

plejefamiliernes faglige kompetencer og til kommunen, som skal sikre den faglige udvikling 

og supervision. De faglige kompetencer opretholdes ved, at:  

 

 Der årligt afholdes to temadage og fire temaaftener for alle plejefamilier. Denne un-

dervisning afholdes i samarbejde med Greve og Høje Taastrup Kommuner og er af 

høj faglig standard. 

 Plejefamilierne deltager i supervisions- og samtalegrupper fire gange årligt, som af-

holdes af familieplejekonsulenterne. Der er pt. tre supervisionsgrupper. 

 De plejefamilier, som har meget behandlingskrævende børn anbragt, tilbydes delta-

gelse i en supervisionsgruppe med ekstern psykolog.  

 

I dag har alle de plejefamilier, der har børn anbragt fra Ishøj eller Vallensbæk Kommuner fået 

tilbudt supervision. Familieplejekonsulenterne melder om stort engagement fra de plejefami-

lier, der deltager i supervisionsgrupperne. 

Familieplejekonsulenterne har i løbet af 2014 markeret sig på det danske landkort, da udefra-

kommende har fået øjnene op for den høje kvalitet, der er på anbringelsesområdet i Ishøj og 

Vallensbæk Kommuner. Det har ført til interview med Ankestyrelsen, oplæg for Socialmini-

steriet og på baggrund heraf oplæg på fælleskonference for familieplejere. 

 

I forbindelse med opstarten af Socialtilsyn Hovedstaden (læs mere om samarbejdet med So-

cialtilsyn Hovedstaden på side 49) overførte Familiecentret 28 timer ugentligt til Socialtilsy-

net. Socialtilsynet varetager tilsyn med bl.a. plejefamilier og opholdsteder. Det er Socialtilsy-

net, der giver de generelle godkendelser og fører det generelle, driftsorienterede tilsyn. I de 

tilfælde, hvor de ikke kan gives en generel godkendelse, skal det sociale tilsyn varetages af 

kommunens familieplejekonsulenter. Det har i løbet af 2014 ført til, at flere sociale tilsyn end 

ventet er faldet tilbage på familieplejekonsulenterne, og givet et ekstra arbejdspres på fami-

lieplejekonsulenterne.  
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Sundhedstjenesten 

Sundhedstjenestens arbejde i 2014 har bl.a. været inspireret af og haft fokus på at implemen-

tere dele af de tre af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, der omhandler Hygiejne, 

Overvægt og Indeklima i skolen. Tre områder som i forvejen var centrale for arbejdet i sund-

hedstjenesten. I løbet af 2014 har det været muligt at udvikle og udvide aktiviteter inden for 

områderne takket været en bevilling til sundhedsplejen fra puljen til nye sundhedsinitiativer. 

 

Sundhedstjenesten består af Familiecentrets sundhedspleje og børne-ungelægen, og er ude-

lukkende udførende for Ishøj Kommune. 

 

Forbedret hygiejne i daginstitutioner og skoler 

Sundhedstjenesten har i 2014 haft øget fokus på hygiejnen i Ishøj Kommunes dagsinstitutio-

ner. En sundhedsplejerske fra Familiecentret er blevet opkvalificeret til at foretage de årlige 

hygiejnetilsyn i daginstitutionerne, mens børne-ungelægen varetager dem på skolerne. Der 

gennemføres årligt hygiejnetilsyn på alle daginstitutioner og regelmæssigt på skolerne. Ved et 

tilsyn gennemgås institutionens hygiejnerutiner med lederen. Interessen for tilsynet har været 

stort fra institutionerne, og hygiejnesundhedsplejersken er blevet kontaktet efterfølgende i 

forbindelse med fx smitteudbrud og står til rådighed, hvis der er behov for at undersøge sær-

lige hygiejneproblematikker i samråd med børne-ungelægen.  

I forbindelse med det skærpede fokus på hygiejne har hygiejnesundhedsplejersken og børne-

ungelægen deltaget i: 

 Det regionale hygiejnenetværk på Hvidovre hospital, som ledes af Mikrobiologisk af-

deling, og hvor alle kommunerne i Region H Syd er repræsenteret. 

 Planlægning af temadag om hygiejne for sundhedsplejersker fra flere kommuner i 

samarbejde med Center for Forebyggelse i Praksis.  

 Opstartsmøder med Rådet for bedre hygiejne som led i opbygning af et tværsektorielt 

samarbejde. 

 Samarbejde med DTU og Center for Kommunale Ejendomme vedr. renovering af Is-

høj Skole, herunder CO2 målinger før og efter renoveringen.  

Der er desuden udarbejdet hygiejnemateriale til institutionerne. For yderligere at styrke hygi-

ejneindsatsen i daginstitutionerne på det pædagogiske niveau, er sundhedsplejen ved at udar-

bejde materiale til en ”Vaske hænder” indsats for børn i daginstitutioner. Dette skal udføres 

sammen med pædagogerne i 2015.  

Forældreforberedelseskurser 

Sundhedsplejen har i 2014 udarbejdet materiale til et forældreforberedende kursus, som skal 

starte en måned før fødsel og slutter, når barnet er otte måneder. Der har været afholdt en 

fagdag med oplæg fra Furesø, Glostrup og Høje Taastrup Kommuner, hvor de fortalte om de-

res erfaringer med forældrekurserne ”Familie med Hjerte” og ”En god start sammen”. 

Alle sundhedsplejersker har været på studietur til Svedala for at høre om deres forældrekurser 

og udveksle erfaringer generelt om de sundhedsfremmende initiativer i de to kommuner. Den 

arbejdsgruppe i sundhedsplejen, som har udviklet kursusforløbet har også hentet inspiration i 

Greve kommune. 
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Familiecentrets forældreforberedende kursus hedder ”En god Start”. Der er udarbejdet en vi-

deo, som viser et samspil mellem barn og forældre, hvor nogle af de vigtige samspilstemaer 

fra ICDP (International Child Development Programme) demonstreres (læs mere om ICDP 

på side 50). Videoen skal bruges i undervisningen. 

 

Desværre lykkedes det ikke at etablere det første hold til start efterår 2014 som planlagt, da 

der ikke var nok tilmeldte, men alt er klar til kursusstart i foråret 2015. 

Sundhedsplejens tilbud og serviceniveau 

Sundhedsplejens tilbud og serviceniveau svarer til 2013 niveau. Alle førstegangsfødende 

samt sårbare gravide tilbydes et graviditetsbesøg. Sundhedsplejen har et godt samarbejde med 

jordemødrene i Ishøj Læge og Sundhedscenter, hvilket er betydningsfuldt i forhold til at mø-

de den gravide så tidligt som muligt. Alle familier tilbydes fem besøg i barnets første leveår 

og et besøg, når barnet er 2½ år. Besøget, der tilbydes når barnet er to måneder, indeholder 

tilbud om screening for efterfødselsreaktion til begge forældre. Der tilbydes flere besøg ved 

behov og ICDP metoden benyttes ved disse.  

 

40% af de gennemførte sundhedsplejerskebesøg i Ishøj Kommune i 2014 har haft andet fokus 

end det normale sundhedsplejerskefaglige. Heraf var 27% af de gennemførte sundhedsplejer-

skebesøg hos børn fra 0 til 3 år behovsbesøg. Desuden har 8% af besøgende omhandlet lighed 

i sundhed. Den primære årsag til behovsbesøg er ernæringsproblematikker, der er angivet 

som grund i 25% af behovsbesøgene. Derefter følger kontakt og samspil, der er angivet som 

årsag i 20%, udvikling og trivsel i 18% og amning i 13% af behovsbesøgene.  

6 

Sundhedsplejen har tilbud om deltagelse i mødregrupper for kvinder, der taler dansk. Der 

etableres engelsktalende mødregrupper ved behov. Ung mødre gruppe afholdes i glashuset én 

                                                 
6
 Tallene angiver gennemsnittet i 2013 og 2014 for besøg hos børn mellem 0 og 2 år. Kilde: NOVAX database.  
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gang om ugen, mens præmaturcaféen afholdes i samarbejde med Vallensbæk Kommune én 

gang om måneden. 

 

2014 blev året hvor Ishøj Kommune vi fik implementeret det tidlige sundhedsplejerskebesøg 

(barselsbesøg) til alle forældre, som er udskrevet inden for 72 timer efter barnets fødsel. Be-

søget aflægges på 4. -6. dag efter fødselen. Alle forældre som blev udskrevet inden for 72 ti-

mer efter fødsel i 2014, har fået tilbudt det tidlige barselsbesøg. 222 børn født af mødre fra 

Ishøj Kommune er i 2014 udskrevet inden for 72 timer, og 122 af disse børn har modtaget et 

tidligt besøg. Det svarer til, at 55% af målgruppen har taget imod tilbuddet om det tidlige bar-

selsbesøg.  

Fødsler 

Antallet af fødsler i Ishøj Kommune er steget fra 270 fødsler i 2013 til 308 fødsler i 2014, 

hvilket svarer til en stigning på 14%. Det forventede antal fødsler i Ishøj Kommune er 270 

fødsler om året, hvilket har en betydning for antallet af afsatte sundhedsplejersketimer.  

7 

Fødslerne fordeler sig nogenlunde ligeligt over årets måneder. 

                                                 
7
 Tallene inkluderer tilflyttere med børn født i 2012 og 2013, men er ikke fraregnet fraflyttere (Novax database). 

Tallet for 2012 har tidligere været opgjort til 262, dette var imidlertid alene aktive brugere og dermed fraregnet 

fraflyttere. Tallet opgøres nu inklusiv fraflyttere.  
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I 31 af de 308 fødsler i 2014 var mor mellem 19 og 23 år, hvilket svarer til 10% af fødslerne. 

Mødrene mellem 19 og 23 år tilbydes deltagelse i ung mødregruppe. 

 

Barnet blev født imellem 24. og 36. uge i 6% af de 308 fødsler i 2014. Dermed betegnes bør-

nene som præmature. Præmature børn stiller andre krav til sundhedsplejerskens arbejde, da 

det er vigtigt, at sundhedsplejersken her er i stand til at vurdere barnet ud fra den præmature 

tilstand.  

 

Indsatser mod overvægt blandt børn og unge 

Overvægt blandt børn og unge har gennem en lang årrække været et voksende sundhedspro-

blem, lokalt, på landsplan og internationalt. Ishøj Kommune har i en periode ligget højere i 

andelen af overvægtige børn end landsgennemsnittet (læs mere om overvægt på side 40 og 

45).  

 

Forskning viser, at overvægt blandt børn ofte har store konsekvenser for børnenes livsførelse, 

både ud fra et fysisk aspekt, men også på det psykosociale område. Derfor udbyder Ishøj 

Kommune og Familiecentret en række forskelligartede tilbud til målgruppen af overvægtige 

børn og unge og indgår i en række samarbejdsprojekter på tværs af kommunen. 

Tip tab tynde 

De børn der indgår i Tip Tab Tynde henvises dels via Sundhedstjenesten, når der observeres 

overvægt, dels ved at forældrene selv henvender sig. Tip Tab Tynde består af en række til-

bud, som børnene og deres familier forventes at deltage i. Det drejer sig om: 

 Samtaler mellem forældre og en sundhedsplejerske, hvor der vil være fokus på støtte 

og kompetenceudvikling hos familierne 

 Madlavningskurser for børn og forældre med fokus på sund og nærende mad, vigtig-

heden af motion i dagligdagen og drøftelser af udfordringerne ved livsstilsændringer i 

en familie 

 At børnene tilbydes ugentlig fysisk aktivitet i kraft af svømmeundervisning 
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Antallet af nystartede familier i Tip Tab Tynde er fra 2013 til 2014 steget med ca. 40%. I sko-

leåret 2013 / 2014 er der således optaget 35 nye familier i Tip Tab Tynde. 73% af de børn der 

har deltaget i Tip Tab Tynde i 2014 har reduceret deres vægt.  

 

 
Tip Tab Tynde er i 2014 udvidet med en satellitfunktion på Strandgårdsskolen, da en stor del 

af optaget sker her. Tidligere var der afsat 10 timer pr. uge til de sundhedsplejersker, der be-

skæftiger sig med Tip Tab Tynde, hvilket i 2014 er opprioriteret til 15 timer.  

 

I løbet af 2014 har Tip Tab Tynde været i mediernes søgelys. Tip Tab Tynde har optrådt i lo-

kale medier som TV Ishøj, artikel i KL’s nyhedsbrev Momentum samt landsdækkende TV- 

og radioindslag hos DR. Det øgede fokus på Tip Tab Tynde har antagelig haft en afgørende 

betydning for at antallet af familier, der deltager i Tip Tab Tynde, er steget betydeligt.  

I 2014 har kommunen som et afløb af Tip Tab Tynde, tilbudt forløb for forældre med over-

vægtige børn og unge, hvor forældrene kunne udveksle erfaringer, drøfte problematikker og 

få hjælp til at opsætte klare rammer for en sund levevis og god udvikling. Det viste sig des-

værre, at deltagerantallet var for lavt, og forældrekurset blev derfor aflyst. Der arbejdes vide-

re med, hvordan problematikken kan imødekommes og problematikkerne er bl.a. drøftet i den 

tværfaglige sundhedsgruppe, der er sammensat på tværs af kommunen. 

Tidlig opsporing 

I 2014 er der indgået samarbejdsaftaler med de praktiserende læger i Ishøj Kommune vedrø-

rende overvægtige børn og unge. De praktiserende læger kan fremover henvise familier med 

overvægtige børn i alderen 3- 6 år til sundhedsplejen, der efterfølgende tilbyder familierne 

individuelle ICDP forløb.  

 

I 2013 har sundhedsplejen gennemført pilotprojektet ’Tidlig opsporing’, der havde til formål 

at opspore skolebørn med tendens til at udvikle svær overvægt. Pilotprojektet skulle desuden 

føre til, at sundhedsplejen gennem opfølgning med familierne kunne sikre, at overvægten hos 

børnene ikke udviklede sig yderligere. 69 børn og familier blev tilbudt at deltage i pilotpro-

jektet, og 22 gennemførte, hvilket er en gennemførelsesprocent på 32%. Det høje frafald kan 

bl.a. skyldes, at mange af de børn og familier der deltog, viste sig at have andre problematik-

ker i familien, og blev henvist til andre indsatser såsom Tip Tab Tynde, psykologhenvisnin-
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ger, FitTean o.a.. 45% af de børn der gennemførte forløbet reducerede deres BMI i løbet af 

projektperioden.  

 

Der er i løbet af 2014 udarbejdet retningslinjer for arbejdet med opsporing og behandling af 

overvægt i skolerne i Ishøj på baggrund af Sundhedsstyrelsens vejledning ’Opsporing af 

overvægt og tidlig indsats for børn og unge i skolealderen’ og erfaringerne fra projektet ’Tid-

lig opsporing’.  

 

Fra 2015 indføres et nyt screeningsværktøj til brug i dagsinstitutionerne, der benyttes af 

sundhedsplejerskerne til opsporing af børn i fireårsalderen med forskellige problemtikker, 

heriblandt overvægt, motoriske eller sociale problematikker. ’Afrikaturen’ som screenings-

værktøjet kaldes, opsporer børnene gennem leg og bevægelse. Forældrene til de børn der gi-

ver anledning til bekymring tilbydes et ICDP forløb ved en sundhedsplejerske. 

Tværsektorielle samarbejder 

Social- og Sundhedsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget besluttede på et fælles ud-

valgsmøde i juni 2014 at intensivere indsatsen for overvægtige børn og unge i Ishøj kommu-

ne. Den politiske beslutning har ført til, at Familiecentret indgår i et tæt samarbejde på tværs 

af sundheds- og børneområdet med bl.a. medarbejderne i kommunens daginstitutioner. Sund-

hedstjenesten indgår i den ny indsats for at opspore og håndtere vægtproblemer blandt børn. 

 

Målgruppen for den nye indsats er de 6 -7årige børn i Ishøj Kommunes daginstitutioner, og 

formålet stiler efter at: 

 Børn får mod og lyst til at bruge deres krop, således at deres grundform forbedres 

 Flere børn deltager i det frivillige foreningsliv 

 Børn får styrket deres selvtillid og kropskompetence 

 Skabe klare snitflader og enkle arbejdsgange på tvær af kommunens centre 

 

Forældregrupper 

De Utrolige År 

Familiecentret har i løbet af 2014 indgået i et samarbejde med PPR centret om at udbyde for-

ældretræning baseret på programmet De Utrolige År. De Utrolige År bliver primært udbudt af 

PPR centret, men medarbejdere i Familiecentret er ansvarlige for enkelte mødegange. De 

Utrolige År afholdes i Ishøj Kommune af 14 mødegange for grupper af udvalgte forældre til 

børn, der har nogle af de samme problematikker. I løbet af 2014 er der afholdt to omgange af 

De Utrolige År for forældre til børn i hhv. indskolings- og udskolingsalderen med nye diag-

noser inden for autismespektret, ADD og ADHD.  

 

De Utrolige År har et todelt sigte, og skal dermed både være forebyggende og behandlende. 

Det positive samvær mellem børn og forældre er i fokus i De Utrolige År, som har til formål 

at styrke tilknytningen og samspillet mellem forældre og børn. International forskning viser, 

at forældretræning baseret på De Utrolige År forbedrer forældrekompetencer og selvfølelse 

samt reducerer stress hos forældre og reducerer adfærdsvanskeligheder hos børn. 
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Gruppe for forældre til børn med varige funktionsnedsættelser 

Familiecentret tilbyder i samarbejde med PPR centret en række aktiviteter for forældre til 

børn med varige funktionsnedsættelser i Ishøj og Vallensbæk Kommuner. En gruppe af frivil-

lige forældre indgår i planlægningsgruppen, der sammen med centercheferne i Familiecentret 

og PPR centret er med til at beslutte, hvad aktiviteterne skal indeholde. 

 

I løbet af 2014 har der været afholdt en række arrangementer for forældregruppen og deres 

børn. Der har været afholdt to såkaldte dialog- og informationsaftener for forældrene, hvor 

fokus har været på hhv. overgangen fra ung til voksen og relationer i familier, hvor et barn 

har en varig funktionsnedsættelse. På foranledning af planlægningsgruppen var Familiecent-

ret og PPR centret til stede ved Mosens dag i Vallensbæk, hvor børn og forældre kunne møde 

andre, som har de samme erfaringer og udfordringer og skabe relationer. Der mødte dog 

hverken forældre eller børn op til arrangementet. 

Overgangen fra ung til voksen 

Der vil i løbet af 2015 blive afholdt arrangementer vedr. overgangen fra ung til voksen for 

grupper af forældre til børn med forskellige problematikker. Grupperne vil blive inddelt efter 

barnets problematik, således at forældre er i gruppe med andre, der står over for samme pro-

blematik. Arrangementerne er bl.a. et udspring af ovenstående gruppe for forældre til børn 

med varige funktionsnedsættelser.  

 

På møderne drøftes bl.a., hvordan kommunen kan og skal hjælpe den unge og familien i for-

bindelse med overgangen til voksen, hvilke muligheder for støtte der er at hente, hvor den 

hentes og hvordan forældrene selv kan gøre. 
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Sundhed i skolerne 

Følgende afsnit om sundhed i skolerne omhandler udelukkende børn og unge fra Ishøj Kom-

mune, da Familiecentret på dette område ikke er udførende for Vallensbæk Kommune.  

 

Motorik ved indskoling 

Ved indskolingsundersøgelsen foretages en lille motorisk screening af både grov- og finmo-

toriske færdigheder. Resultaterne fra skoleåret 2012 / 2013 viste, at 20% af drengene ikke var 

alderssvarende i nogle af de færdigheder, der testes. Det samme gjaldt for 7% af pigerne.  

 

Der har både fra Familiecentrets side og fra Center for Børn og Undervisning været sat fokus 

på den motoriske udvikling blandt førskolebørn. I skoleåret 2013 / 2014 viste opgørelsen, at 

13% af drengene og 5% af pigerne ikke var alderssvarende i de motoriske tests. Andelen af 

børn, der ikke var alderssvarende, var således faldet med 9%. 

 
Testen bruges primært som redskab i den samtale sundhedsplejersken har med forældrene 

ved indskolingsundersøgelsen, sådan at der rådgives om træning af disse færdigheder, evt. 

vejledning om, hvilken idrætsgren, det kunne være godt at melde barnet til.  

 

Overvægt ved indskoling 

Ishøj har tidligere ligget over landsgennemsnittet af overvægtige børn. I dag ser det ud til, at 

kurven er knækket, da andelen af overvægtige børn er faldet i de seneste år. Især andelen af 

svært overvægtige børn i indskolingen er faldet betydeligt de seneste to år. Antallet af over-

vægtige og svært overvægtige børn er lavere eller på niveau med de Vestegnskommuner, som 

Ishøj Kommune sædvanligvis sammenlignes med. Landsgennemsnittet for overvægtige børn 

ligger omkring de 20%, hvilket svarer nogenlunde til andelen af overvægtige i Ishøj Kommu-

ne de foregående to år. 
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Sundhed ved udskoling 

Der er udarbejdet en sundhedsprofil for 9.klasseselever (udskolingselever) i Ishøj Kommune i 

skoleåret 2013 / 2014. Sundhedsprofilen giver et billede af udskolingselevernes sundhedstil-

stand inden for en række parametre såsom mental sundhed, motion, rygning, alkohol, over-

vægt o.a.  

Mental sundhed 

Sundhedsprofilen viser, at 70% af udskolingseleverne synes ’Vældig godt’ eller ’Ganske 

godt’ om at gå i skole, mens 4% svarer ’Ikke særlig godt’ eller ’Slet ikke godt’. På samme tid 

svarer 97% af eleverne, at de er ’Meget glade’ eller ’Har det godt nok’, når der spørges ind til 

deres trivsel. 93% angiver, at de har det godt derhjemme. 
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Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om mental sundhed bygger på en forståelse af, at 

mental sundhed er en tilstand af trivsel. På baggrund heraf må sluttes, at klart den største an-

del af udskolingseleverne i Ishøj Kommune er mentalt sunde.  

Motion 

27% af udskolingseleverne angiver i Sundhedsprofilen 2014, at de motionerer dagligt, mens 

46% angiver, at de motionerer 2- 4 gange om ugen. 17% angiver, at de dyrker motion en 

gang om ugen, mens 10% tilkendegiver, at de aldrig dyrker motion eller dyrker motion ca. en 

gang om måneden. 

 
 

Sammenholdt med foregående år ligger antallet af udskolingselever, der dyrker motion dag-

ligt eller 2- 4 gange om ugen midt imellem tidligere års resultater. Det gælder, at 73% af ud-

skolingseleverne dyrker motion dagligt eller 2- 4 gange om ugen. 10% af udskolingseleverne 

dyrker aldrig motion, eller dyrker motion 1 gang pr. måned. 
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Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke vedr. Fysisk aktivitet, påpeger ligeledes, at den ge-

nerelt nedsatte fysiske aktivitet forårsager mange tabte leveår og stigende udgifter for kom-

munerne.  

 

Med den ny skolereform er der forventninger om, at skoleeleverne vil få en mere aktiv skole-

dag, men hvilken effekt det vil få på den samlede mængde motion er uvist. Sundhedsstyrelsen 

anbefaler, at børn og unge er fysisk aktive min. 60 minutter om dagen af moderat til høj in-

tensitet. Folketinget har med Skolereformen vedtaget, at alle skoleelever skal have en times 

idræt dagligt. 

Rygning 

73% af udskolingseleverne fra Ishøj Kommune har til Sundhedsprofil 2014 svaret, at de ikke 

har prøvet at ryge.  

 
Adspurgt om de udskolingselever der havde prøvet at ryge endnu ryger svarer 86%, at ’Nej’ 

det gør de ikke. 8% af de uskolingselever, der har prøvet at ryge angiver, at de stadig ryger 

dagligt. 
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Da spørgsmålet i udskolingsundersøgelsen har ændret karakter, er det ikke muligt at sammen-

ligne resultaterne fra 2014 med tidligere års resultater.  

Alkohol 

Når udskolingseleverne bliver spurgt til deres forhold til alkohol varierer svaret alt efter, 

hvilken skole de unge går på. Her angiver 86% af eleverne på Strandgårdsskolen, at de aldrig 

har været fulde, mens det gælder for 48% på Ishøj Skole. I gennemsnit gælder det, at 61% af 

eleverne aldrig har været fulde.  

 

 
Sammenholdt med tidligere år ses det, at antallet af udskolingselever, der aldrig har prøvet at 

være fulde er steget til 61% i skoleåret 2013 / 2014 fra 54% i skoleåret 2012 / 2013 og 48% i 

skoleåret 2011 / 2012. 
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Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke der omhandler alkohol peger på, at danske unge 

drikker mere og hyppigere end unge i andre europæiske lande. Sammenholdes antallet af ud-

skolingselever fra Ishøj Kommune, der har prøvet at være fulde med den landsdækkende Ud-

skolingsundersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed, ses det, at gennemsnittet af usko-

lingselever fra Ishøj Kommune, der har prøvet at være fulde er betydeligt lavere end lands-

gennemsnittet af 15årige, der har prøvet at være fulde. Således viser Statens Institut for Fol-

kesundheds Udskolingsundersøgelse at landsgennemsnittet er, at 81% af de 15årige drenge 

og 76% af pigerne havde prøvet at være fulde.  

Overvægt 

Antallet af overvægtige udskolingselever er stagneret i de seneste år. 19% af udskolingsele-

verne i Ishøj Kommune viser sig i sundhedsprofilen fra 2013 / 2014 at være moderat over-

vægtige, hvilket svarer overens med skoleårene 2012 / 2013 og 2011 / 2012. Der har været et 

lille fald i antallet af svært overvægtige fra 8% i skoleåret 2012 / 2013 og 2011 / 2012 til 6% i 

2013 / 2014.  
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Udskolingsundersøgelsen fra 2013 / 2014 belyser antallet af undervægtige elever, der ligger 

på 2%. De undervægtige indgår i de normalvægtige i ovenstående diagram. 

 

Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke om overvægt anbefaler, at man gennem hele livet 

bevarer normalvægten. Desuden betones det, at en stor del af de unge der er overvægtige, og-

så bliver det i deres voksenliv. 
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Udviklingstiltag 

I afsnittet gennemgås udviklingstiltag i Familiecentret i løbet af 2014.  

 

SBSYS som fremtidigt fagsystem 

Familiecentret skal have nyt IT system til det socialfaglige arbejde, da KMD Sag ikke længe-

re lever op til de ministerielle krav. Familiecentret nedsatte i 2013 en arbejdsgruppe, beståen-

de af medarbejderrepræsentanter fra familierådgiverne, familieplejekonsulenterne og sekreta-

riatet, sekretariatslederen og centerchefen til at undersøge mulighederne for nyt IT system i 

samarbejde med en fagkonsulent fra KL. Kravene til IT systemet var på forhånd stillet fra 

ministerielt hold.  

 

I marts 2014 udfærdigede KLK en rapport vedr. valg af sagsbehandlingssystem i Ishøj Kom-

munes Familiecenter, som opsummerer arbejdsgruppens samlede vurdering af hhv. DUBU og 

SBSYS Børn og Ungemodul som fremtidigt IT system i Familiecentret. På baggrund af rap-

portens anbefalinger besluttede Social- og Sundhedsudvalget på udvalgsmødet d. 14. april 

2014, at SBSYS Børn og Ungemodul skal tages i brug i Familiecentret. 

Arbejdsgruppen er i færd med at planlægge detaljerne i den fremtidige brug af SBSYS Børn 

og Ungemodul i Familiecentret, og samarbejder i forhold hermed med andre kommuner, der 

benytter SBSYS Børn og Ungemodul. 

 

Det særlige som potentiel ressource 

Forskning viser, at anbragte børn og unge klarer sig dårligere på en lang række parametre end 

børn og unge, der ikke har været anbragt. På foranledning heraf har Roskilde Universitet og 

Det Obelske Familiefond opstartet forskningsprojektet ’Det særlige som potentiel ressource’, 

som Familiecentret deltager i frem til afslutningen i 2017.  

 

I løbet af 2014 har familierådgiverne og familieplejekonsulenterne deltaget i sessioner, som 

forskerne fra RUC har forestået. Resultaterne fra et forudgående forskningsprojekt er blevet 

omsat til praktiske metoder, som familierådgiverne og familieplejekonsulenterne her er blevet 

præsenteret for. Desuden har familierådgiverne og familieplejekonsulenterne udfyldt spørge-

skemaer vedr. de anbragte børn, der indgår i projektet, således at forskerne kan følge med i 

udviklingen. Alle deltagende børn, forældre og plejeforældre har givet samtykke til deltagel-

se. 

 

360 grader 

Familiecentret indgår i det tværsektorielle projekt ’360 grader rundt om den socialt udsatte 

familie i sundhedsvæsenet’ sammen med en række andre kommuner samt Herlev og Hvidov-

re Hospitaler. Projektet er designet til sårbare børnefamilier, der rammes af alvorlig sygdom 

eller ulykke for at imødekomme de udfordringer, der opstår i denne kombination.  

 

Deltagelse i projektet har til formål at sikre, at: 

 Sårbare familier, som rammes af alvorlig sygdom eller ulykke opsøges og aktivt får 

tilbud om støtte 
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 Indsatsen differentieres efter familiernes særlige behov og mål 

 Støtte udføres af personale med de rette tværfaglige kompetencer 

 

Deltagerkommunerne og hospitalerne skal således samarbejde om at forberede familierne på 

rehabiliteringen i kommunerne. 

 

Der har deltaget én familie fra Ishøj Kommune i projektet hvilket førte til, at en familierådgi-

ver fra Familiecentret har deltaget i tværfaglige opfølgningsmøder og indgået i samarbejdet 

om praktiske gøremål med henblik på barnets videre færd. 

 

Forebyggelse og opsporing af overgreb mod børn og unge 

Familiecentret har på ledelsesniveau indgået i udarbejdelsen af en politik til forebyggelse og 

opsporing af overgreb mod børn og unge. Formålet med politikken er at forebygge at børn el-

ler unge i Ishøj Kommune udsættes for overgreb af både voldelig og seksuel karakter. I poli-

tikken er det angivet, at de fagprofessionelle og ansatte i Ishøj Kommune er ansvarlige for fo-

rebyggelse og tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge. 

 

Politikken er baseret på Ishøj Kommunes Børne- og Ungepolitiks vision og menneskesyn, 

som er, at børn og unge sejrer i eget liv og at børn og unge får muligheder for og rammer til 

at nå deres fulde potentiale.  
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Eksternt samarbejde 

De forholdsvis nye eksterne samarbejder Familiecentret indgår i gennemgås nedenfor. 

 

Børnehuset 

Børnehusene er etableret som et tværkommunalt og tværsektorielt samarbejde. I sager hvor 

der er mistanke om, at et barn eller en ung har været udsat for overgreb, og hvor det er rele-

vant at inddrage politiet eller sygehusvæsnet, henvises sagen til børnehuset, der bidrager til 

kommunens børnefaglige undersøgelse. I Børnehuset kommer de relevante myndigheder til 

barnet eller den unge og med udgangspunkt i et tværsektorielt helhedssyn på barnet koordine-

res forløbet så hensynsfuldt som muligt for det enkelte barn.  

 

Familiecentret hører til Børnehus Hovedstaden, der er beliggende i hhv. København og Hille-

rød. Børnehuset er organiseret med et Børnehussamråd, hvori kommunerne har to pladser, 

den ene af disse besiddes af centerchefen i Familiecentret  

 

Hovedstadens Socialtilsyn 

Socialtilsyn Hovedstaden fører tilsyn med plejefamilier og tilsyn inden for det specialiserede 

socialområde i Region Hovedstaden. Opgaven med at varetage de sociale tilsyn overgik til de 

ny Socialtilsyn pr. 1. januar 2014, og Socialtilsyn Hovedstaden har dermed varetaget god-

kendelsen og de driftsorienterede tilsyn i Ishøj Kommune i et år (læs mere om varetagelsen af 

socialtilsyn i Ishøj Kommune under punktet ’Familiepleje’ på side 31). 

 

Socialtilsyn Hovedstaden har aflagt tilsynsbesøg hos samtlige plejefamilier beliggende i Ishøj 

Kommune. Derudover er der aflagt besøg på Ishøjgård samt Thorshøjgård, der ligger i Ishøj, 

men er en foreningsejet institution.  
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Arbejdsmetoder 

 

ICS 

Familiecentret benytter fortsat ICS (Integrated Children’s System) som socialfaglige metode 

for på denne vis at sikre en høj kvalitet i sagsbehandlingen. Alle Familierådgivere og Fami-

lieplejekonsulenter i Familiecentret er uddannet i ICS.  

 

ICS er udover en sagsbehandlingsmetode også en udredningsmetode, der benyttes i arbejdet 

med børn med særlige behov. Metoden bruges fra de børnefaglige undersøgelser og videre 

ind i sagsbehandlingsarbejdet, og fastholder sagsbehandlernes fokus på det enkelte barn eller 

den unge. ICS har fokus på barnets eller den unges udviklingsmæssige behov, forældrekom-

petencer og familieforhold og omgivelser. Barnets eller den unges udvikling skal ifølge ICS 

forstås ud fra den sociale sammenhæng det indgår i.  

 

Metoden ICS understøtter intentionerne i Anbringelsesreformen og Barnets reform, da bar-

nets behov bl.a. sættes i fokus. 

 

ICDP 

ICDP (International Child Development Program) indgår i driftsarbejdet i sundhedsplejen ef-

ter i en årrække at have været en central del af et samarbejdsprojekt mellem sundhedsplejen i 

Familiecentret og dagsinstitutionsområdet. Projektet blev afsluttet med udgangen af 2014, og 

der udarbejdes en slutevaluering i begyndelsen af 2015.  

 

Alle sundhedsplejersker i Familiecentret er uddannet i ICDP og arbejdsmetoderne fra ICDP 

er løbende implementeret i sundhedsplejens arbejdsmetoder.  

 

Som metode har ICDP til formål at klæde omsorgpersoner omkring barnet på til at udvikle 

positive relationer til barnet. ICDP træner omsorgsgivers lydhørhed og empati over for barnet 

med udgangspunktet i de allerede eksisterende kvaliteter, der ligger i samspillet mellem om-

sorgsgiver og barnet. 

 

Afsættet for ICDP er, at børn og unges omgivelser er af afgørende betydning for deres mulig-

hed for at udvikle sig og opnå læring.  

 

Makkerskabstanken revitaliseret  

I 2014 er makkerskabstanken blevet genoplivet i Familiecentret. Der er udarbejdet materiale 

om makkerskabstanken, som skal inspirere de professionelle omkring barnet til at bruge me-

toden. Henover sommeren 2014 blev der afholdt oplæg om makkerskabstanken for Familie-

rådgivere og sundhedsplejersker i Familiecentret. Desuden har Familiecentret indgået i dialog 

med PPR centret vedr. makkerskabstanken.  
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Makkerskabstanken indgår som en central del af det arbejde, der foregår i StraXen, og den 

tværfaglige sammensætning af medarbejderstaben i StraXen lægger da også op til denne øge-

de brug af metoden. 

 

Familierådslagning 

Alle Familierådgivere i Familiecentret er blevet undervist i Familierådslagning af intern kon-

sulent. De sidste Familierådgivere gennemgik undervisningsforløbet i sommeren 2014. 
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Økonomi 

Afsnittet indeholder en oversigt over Familiecentrets økonomi for Ishøj og Vallensbæk 

Kommuner i 2014 pr. 27. februar 2015.  

 

Ishøj Kommune 

På anbringelsesområdet i Ishøj Kommune var der i 2014 budgetteret med kr.47.946.297. Ud-

gifterne til anbringelsesområdet i Ishøj Kommune i 2014 var kr.48.232.613, hvilket er et mer-

forbrug på kr.286.316. I forhold til forebyggelsesforanstaltningerne i Ishøj Kommune var der 

i 2014 budgetteret med kr.20.525.655, mens de egentlige udgifter beløb sig til kr.20.272.252. 

Det svarer til et fald i forhold til det forventede forbrug på kr.253.403 i 2014. Samlet set var 

Familiecentrets forbrug i Ishøj Kommune i 2014 til anbringelses- og forebyggelsesområdet 

på kr.69.067.490. Der var budgetteret med kr.67.213.592, hvilket svarer til et merforbrug på 

kr.1.853.898. 

 
Anbringelser 

Budget 2014 Regnskab 2014 Afvigelse 

Familiepleje, egne 13.732.819 9.725.749 -4.007.070 

Familiepleje, egne m. driftoverensk.   0 0 

Familiepleje, kommunale-/regionale 0 1.319.407 1.319.407 

Familiepleje, private - plejehj.foren 0 3.396.134 3.396.134 

Familiepleje i alt 13.732.819 14.441.291 708.472 

Opholdssteder, egne 0 129.195 129.195 

Opholdssteder, kommunale-/regionale 1.082.220 554.254 -527.966 

Opholdssteder, private 19.710.890 22.722.183 3.011.293 

Opholdssteder i alt 20.793.110 23.405.632 2.612.522 

Kost- og efterskoler u. 18 år 426.870 551.597 124.727 

Kost- og efterskoler i alt 426.870 551.597 124.727 

Eget værelse, egne 621.980 0 -621.980 

Eget værelse, kommunale 0 0 0 

Eget værelse i alt 621.980 0 -621.980 

Netværkspleje 452.458 537.201 84.743 

Netværkspleje i alt 452.458 537.201 84.743 

 
I alt 36.027.237 38.935.721 2.908.484 

 
Døgninstitutioner       

Døgn med psyk./fysisk funk.evne, kommunale 4.266.130 4.814.399 548.269 

Døgn m. psyk. og nedsat funk.evne i alt 4.266.130 4.814.399 548.269 

Døgn med soc.adf. problemer, kommunale 5.880.860 1.153.742 -4.727.118 

Døgn med soc.adf. problemer, private   1.087.203 1.087.203 

Døgn med soc.afd.færds probl. i alt 5.880.860 2.240.945 -3.639.915 

Sik.afd. 2.213.230 2.094.326 -118.904 

Sikrede afdelinger i alt 2.213.230 2.094.326 -118.904 

 
Døgninstitutioner i alt 12.360.220 9.149.671 -3.210.549 

 
Anbringelser i alt 48.387.457 48.085.392 -302.065 

Advokatbistand 250.020 267.266 17.246 
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Egen betaling § 159 og 160 -759.830 -198.938 560.892 

Egen betaling § 159 og 160, døgninst. -163.140 0 163.140 

Grundkursus til plejefam. 43.840 11.523 -32.317 

Feriepulje til anbragte børn 52.910 0 -52.910 

Børnehuse, objektiv finansiering 135.040 67.371 -67.669 

 
Følgeudgifter iflg. 

       
(441.160,00)         147.221,49  588.381 

 
Anbringelsesområdet i alt 47.946.297 48.232.613 286.316 

     
Forebyggelser       

Fast Kontaktperson 2.736.873 2.909.426 172.553 

Kontaktperson i alt 2.736.873 2.909.426 172.553 

Støtteperson under anbringelse 398.987 431.425 32.438 

Støtteperson under anbr. i alt 398.987 431.425 32.438 

Dagtilbud, § 52, stk 3-1 1.241.370 1.811.945 570.575 

Støtte i hjemmet, § 52, stk. 3-2 3.000.000 2.759.176 -240.824 

Konsulentbistand § 11, 3, Ishøj tilbud 2.194.820 400.724 -1.794.096 

Konsulentbistand § 11, 3, kommunale-/regio 0 161.374 161.374 

Konsulentbistand § 11, 3, private 0 401.293 401.293 

Psykolog/ergo/fys  §11.4 976.280 1.029.219 52.939 

§ 11 & § 52 i alt (konsulent) 7.412.470 6.563.731 -848.739 

Praktikløn 31.160 9.542 -21.618 

Praktikløn i alt 31.160 9.542 -21.618 

Døgnophold, forældre og barn 1.217.780 878.004 -339.776 

Døgnophold i alt 1.217.780 878.004 -339.776 

Aflastning, egne 5.499.905 2.007.285 -3.492.620 

Aflastning, Ishøjgård 0 981.277 981.277 

Aflastning, kommunale-/regionale 0 466.527 466.527 

Aflastning, private - /pl.hjemsforen. 0 474.603 474.603 

Aflastning i alt 5.499.905 3.929.691 -1.570.214 

Familiebehandling 698.880 666.251 -32.629 

Familiebehandling i alt 698.880 666.251 -32.629 

§52a 708.520 705.582 -2.938 

Øvrig støtte efter § 52a i alt 708.520 705.582 -2.938 

§52, stk. 9 - Anden hjælp 347.080 513.275 166.195 

Vedligeholdelseshjælp § 44 - Egne familier 0 429.319 429.319 

Vedligeholdelseshjælp § 44 - Ishøjgård 1.474.000 1.365.884 -108.117 

Vedligeholdelseshjælp § 44 - Kommunale/region 0 364.770 364.770 

Vedligeholdelseshjælp § 44 - privat 0 1.505.352 1.505.352 

Anden hjælp i alt 1.821.080 4.178.600 2.357.520 

 
Forebyggelser i alt 20.525.655 20.272.252 -253.403 

 
Anbringelser + forebyggelser i alt 68.471.952 68.504.865 32.913 
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Kontante ydelser       

Merudgifter 2.310.600 3.299.050 988.450 

Rådgivn. undersøgelse & behandling 0 3.900 3.900 

Hjælp til dækning af tabt arbejdsfortj. 4.678.910 4.031.638 -647.272 

Refusion af § 41 og § 43 -4.186.250 -3.667.294 518.956 

Ledsagerordning § 45 0 42.104 42.104 

 
Kontante ydelser i alt 2.803.260 3.709.398 906.138 

 
Total rådgivning børn & unge 71.275.212 72.214.263 939.051 
  

    
Refusioner       

Refusion vedr. advokatbistand -125.200 -133.633 -8.433 

Refusion vedr. dyre enkeltsager, anbringelser -2.360.090 -1.872.345 487.745 

Refusion vedr. dyre enkeltsager, døgn -1.226.000 -658.073 567.927 

Refusion vedr. dyre enkeltsager, handicap § 41 -153.330 -33.140 120.190 

Refusion vedr. sik.afd. -18.000 -121.419 -103.419 

Refusion vedr. funktion 053858 0 -13.885 -13.885 

Berigtigelser 0 -1.497 -1.497 

Refusion vedr. forebyggelser -179.000 -312.781 -133.781 

 
Totalt refusioner -4.061.620 -3.146.773 914.847 
  

    
Rådgivning for børn & Unge i alt 67.213.592 69.067.490 1.853.898 
 

Vallensbæk Kommune 

For Vallensbæk Kommune var det forventede forbrug i 2014 på anbringelsesområdet 

kr.13.740.000, mens det egentlige forbrug lød på kr.13.839.000. På Forebyggelsesområdet 

var der budgetteret med kr.7.651.000. De egentlige udgifter beløb sig til kr.8.270.000, et mer-

forbrug på kr. 619.000. I alt var det samlede forbrug i Vallensbæk Kommune til anbringel-

sesområdet og forebyggende foranstaltninger på kr.22.109.000, hvilket var kr.718.000 mere 

end de budgetterede kr.21.391.000. 

 

 

 
Plejefamilier og opholdssteder for børn og unge Budget 2014 Regnskab 2014 Afvigelse 

Plejefamilier 4.263.000,00 4.655.000,00 392.000,00 

Opholdssteder 6.931.000,00 6.335.000,00 -596.000,00 

Kost-/efterskoler 0,00 0,00 0,00 

Eget værelse 0,00 0,00 0,00 

Advokatbistand 99.000,00 174.000,00 75.000,00 

Egen betaling -65.000,00 -82.000,00   

Betalinger fra kommuner -375.000,00 -339.000,00 36.000,00 

Betalinger til kommuner 1.981.000,00 2.560.000,00 579.000,00 
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I alt plejefamilie / opholdssted 

 
12.834.000,00 

 
13.303.000,00 

 
486.000,00 

Døgn, nedsat funktionsevne 0,00 103.000,00 103.000,00 

Døgn sociale adfærdsprobl. 306.000,00 -52.000,00 -358.000,00 

Sikrede afd. 600.000,00 485.000,00 -115.000,00 

 
I alt døgninstitutioner: 

 
906.000,00 

 
536.000,00 -370.000,00 

  
  

 

Forebyggende foranstaltninger Budget 2014 Forventet udgift Afvigelse 

Konsulentbistand 488.000,00 996.000,00 508.000,00 

Dagtilbud 2.655.000,00 2.866.000,00 211.000,00 

§ 11, stk 4, fysio- & ergoterapi 256.000,00 316.000,00 60.000,00 

Støtte i hjemmet 445.000,00 423.000,00 -22.000,00 

Aflastningsordninger 646.000,00 913.000,00 267.000,00 

Kontaktperson 1.595.000,00 1.672.000,00 77.000,00 

Øvr. udgifter, forebygge. 2.000,00 2.000,00 0,00 

Anden hjælp 170.000,00 288.000,00 118.000,00 

§ 44 Vedligeholdelsestrænning 1.141.000,00 495.000,00 -646.000,00 

Børnehuse 98.000,00 99.000,00   

Øvrige støtte foranstaltning 50.000,00 41.000,00 -9.000,00 

Støtteperson u/anbringelse 105.000,00 159.000,00 54.000,00 

 
I alt forebyggende foranstaltninger 

 
7.651.000,00 

 
8.270.000,00 

 
619.000,00 

  
    

Kontante ydelser Budget 2014 Regnskab 2014 Afvigelse 

Merudgifter 1.300.000,00 1.553.000,00 253.000,00 

Tabt arbejdsfortjeneste 5.200.000,00 5.143.000,00 -57.000,00 

§ 45 ledsagerordning 10.000,00 6.000,00 -4.000,00 

 
Kontante ydelser i alt 6.510.000,00 6.702.000,00 192.000,00 
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